

Пояснения к бухгалтерскому балансу и отчету о финансовых результатах за 2025 год
составлены в соответствии с ФСБУ 4/2023 «Бухгалтерская (финансовая) отчетность»

1. Общие сведения об юридическом лице и его деятельности

Полное наименование	Общество с ограниченной ответственностью «Многопрофильная компания Астрахани»
Сокращенное наименование	ООО «МПКА»
Юридический адрес	416109, Астраханская область, Наримановский район, поселок Трусово, улица Школьная, дом 7, офис 320
ИНН/КПП	3023010240/302301001
ОКПО	27047171
ОГРН	1153025005242
Дата регистрации	22.09.2015
Уставный капитал	10 000 рублей
Кем управляется	Директором
Среднесписочная численность работников	9 человек
Отчетный период	с 01.01.2025 по 31.12.2025
Предыдущий отчетный период	с 01.01.2024 по 31.12.2024

Основным видом деятельности ООО «МПКА» является Торговля оптовая отходами и ломом (ОКВЭД 46.77). Доходы от оптовой торговли отходами и ломом являются доходами от обычных видов деятельности. Другими обычными видами деятельности являются перевозка грузов специализированными автотранспортными средствами (ОКВЭД 49.41.1).

Система налогообложения – ОСНО.

ООО «МПКА» относится к субъектам малого предпринимательства и имеет право на упрощенные способы учета согласно Закону № 402-ФЗ от 06.12.2011 «О бухгалтерском учете». В соответствии с п. 4, 5 ст. 6 указанного Закона бухгалтерская отчетность за 2025 год сформирована в упрощенном виде. Несмотря на право использования упрощенных способов ведения учета, Общество ведет бухгалтерский учет в полном объеме (общепринятыми способами) для обеспечения принципа полноты отражения информации.

2. Основные положения учетной политики

Бухгалтерский учет ведется с использованием специализированной бухгалтерской компьютерной программы "1С:Бухгалтерия 8", редакция 3.0. Согласно учетной политике бухгалтерский учет осуществляется посредством метода двойной записи с применением системы регистров, предусмотренной используемой бухгалтерской программой "1С:Бухгалтерия 8", ред. 3.0.

Объект учета	Принятый способ учета
Основные средства	Амортизация начисляется линейным способом. Активы стоимостью до 100 000 руб. списываются единовременно при вводе в эксплуатацию. Переоценка основных средств не производится.
Материально-производственные запасы (МПЗ)	При отпуске материалов в производство и ином выбытии их оценка производится по себестоимости первых по времени приобретения материалов способом ФИФО.
Выручка	Признается по методу начисления (в момент перехода права собственности).
НДС	Учитывается на счете 19 «НДС по приобретенным ценностям» и счете 68 «Расчеты по налогам и сборам».
Резервы	Резервы по сомнительным долгам и отпускам, под снижение стоимости запасов не создаются (упрощенный способ).
Признание коммерческих и управленческих расходов	Коммерческие и управленческие расходы списываются в себестоимость продаж отчетного периода (счет 90).

Организация не применяет следующие положения по бухгалтерскому учету:

- ПБУ 8/2010 «Оценочные обязательства, условные обязательства и условные активы»;
- ПБУ 2/2008 «Учет договоров строительного подряда»;
- ПБУ 18/02 «Учет расчетов по налогу на прибыль организаций»;
- ПБУ 11/2008 «Информация о связанных сторонах»;
- ПБУ 16/02 «Информация по прекращаемой деятельности»;
- ПБУ 12/2010 «Информация по сегментам».

3. Пояснения к показателям Бухгалтерского баланса

3.1. Материальные внеоборотные активы (основные средства и капитальные вложения в основные средства (за исключением инвестиционной недвижимости) (строка 1150) (тыс. руб.)

Показатель	На начало года		Изменения за период				На конец года	
	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация	Поступило	Списано		Амортизация	Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация
				Первоначальная стоимость	Накопленная амортизация			
Здания	1 999	(200)				(400)	1 999	(600)
Сооружения	145	(145)		(145)	145			
Машины и оборудование (кроме офисного)	42	(42)		(25)	25		17	(17)
Офисное оборудование	84	(84)					84	(84)
Транспортные средства	7 786	(7 536)	417	(3 517)	3 517		4 686	(4 019)
Земельные участки	10 801			(2 425)			8 376	
Другие виды основных средств	751	(550)		(10)	10	(34)	741	(574)
Итого по строке 1150	21 608	(8 557)	417	(6 122)	3 697	(434)	15 903	(5 294)

Основные причины изменений (движения) внеоборотных активов за 2025 год:

- поступление основных средств - весы автомобильные для статического взвешивания ВА-60-18 в сумме 417 тыс. руб.,
- выбытие основных средств в сумме 6 122 тыс. руб.:
 - в связи с продажей:
 - земельных участков по адресам 416109, Астраханская область, Наримановский район, поселок Трусово, улица Школьная, 7Р и 7 "р-1",
 - транспортного средства KIA SORENTO,
 - связи с непригодностью и порчей имущества:
 - вагон-бытовка,
 - трансформаторная подстанция КТПН,
 - кран ГПК-5,
 - воздушная линия электропередач.

3.2. Запасы (строка 1210)

Показатель	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Сырье и материалы	535	610
Товары для перепродажи	6 885	5 421
Итого по строке 1210	7 420	6 031

Основную долю в запасах составляют товары (90-93%%), что обусловлено спецификой деятельности организации (оптовая торговля отходами и ломом).

3.3. Денежные средства (строка 1250)

По состоянию на 31 декабря 2025 года денежные средства ООО «МПКА» в сумме 610 тыс. руб. (строка 1250 баланса) включают:

- денежные средства в кассе: 244 тыс. руб.;
- денежные средства на расчетных счетах в рублях: 366 тыс. руб.

Ограничений в использовании денежных средств не имеется. Денежные эквиваленты отсутствуют.

3.4. Финансовые и другие оборотные активы (строка 1240)

Показатель	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Дебиторская задолженность:	491	1 157
- Покупатели и заказчики	33	69
- Авансы выданные	426	625
- Прочие дебиторы	22	13
- Расчеты с подотчетными лицами	4	1
- Расчеты по налогам и сборам	6	449
Технологические потери	558	483
Итого по строке 1240	1 049	1 640

- Просроченная дебиторская задолженность на 31.12.2025: 312 тыс. руб. Организацией предпринимаются меры по досудебному взысканию задолженности – проводятся переговоры.

3.5. Капитал (строка 1300)

- Уставный капитал по состоянию на 31.12.2025г.: 10 тыс. руб., сформирован полностью. Уставный капитал Организации в течение отчетного и предыдущих периодов остается без изменений.
- Нераспределенная прибыль: 8 871 тыс. руб.

3.6. Долгосрочные заемные средства (строка 1410) (тыс. руб.)

Показатель	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Кредит АО «ЕАТПБанк»	4 350	5 500
Займ Лебедев А.А.	-	1 300
Итого по строке 1410	4 350	6 800

ООО «МПКА» по состоянию на 31.12.2025 имеет долгосрочный кредит в АО «ЕАТПБанк» (Кредитный договор №Ю-1/2024 от 23.04.2024) в размере 4 350 тыс. руб. со ставкой 20% годовых, срок погашения — апрель 2027 года. Обеспечение: Долгосрочный кредит обеспечен залогом недвижимого имущества, в том числе принадлежащим ООО «МПКА» (здание и земельный участок), балансовая стоимость которого составляет 9 775 тыс. руб. и поручительством физических лиц. В 2025 году часть кредитной задолженности в размере 1 150 тыс. руб. была погашена досрочно.

Также за отчетный период была погашена задолженность перед учредителем по беспроцентному займу в сумме 500 тыс. руб. и беспроцентный займ от учредителя в размере 800 тыс. руб. был переведен в состав краткосрочных обязательств, так как срок его погашения - «до востребования».

3.7. Краткосрочные заемные средства (строка 1510) (тыс. руб.)

Показатель	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Займы ООО «Флайт-Ком»	-	2 300
Начисленные проценты по займам ООО «Флайт-Ком»	-	138

Займы Лебедев А.А.	2 715	-
Займ Лебедева О.А.	110	-
Итого по строке 1510	2 825	2 438

По состоянию на 31.12.2025 у ООО «МПКА» имеются беспроцентные займы от учредителя в размере 2 715 тыс. руб. и от работника организации в размере 110 тыс. руб., срок погашения краткосрочных обязательств - «до востребования».

3.8. Краткосрочная кредиторская задолженность (строка 1520) (тыс. руб.)

Показатель	На 31.12.2025	На 31.12.2024
Кредиторская задолженность:	3 707	3 121
- Поставщики и подрядчики	3 457	2 999
- Авансы полученные	39	-
- Прочие кредиторы	9	20
- Расчеты по налогам и сборам	126	102
Итого по строке 1520	3 631	3 121

- Просроченная кредиторская задолженность на 31.12.2025: отсутствует.

4. Пояснения к показателям Отчета о финансовых результатах

4.1. Выручка (строка 2110) (тыс. руб.)

Показатель	За 2025 год	За 2024 год
По основному виду деятельности (Оптовая торговля отходами и ломом)	40 227	76 437
По прочему виду деятельности (Перевозка грузов специализированными автотранспортными средствами)	345	259
Итого по строке 2110	40 572	76 696

Падение выручки по основному виду деятельности в 2025 году по сравнению с 2024 годом связано с общей экономической ситуацией в отрасли. Ключевыми факторами снижения выручки:

- Падение спроса со стороны металлургии. Крупные металлургические комбинаты резко сократили закупки лома, снижение выпуска стали в России напрямую уменьшило потребность в ломе как в сырье.
- Замещение лома альтернативным сырьем. Горячебрикетированное железо (ГБЖ), железорудные окатыши и чугун становятся более конкурентоспособными благодаря доступности железной руды в России. Лом перестал быть безальтернативным источником сырья даже для электросталеплавильных заводов.
- Низкие внутренние цены на лом. В 2024–2025 гг. внутренние цены на лом были на 25–30% ниже мировых, что сделало бизнес заготовителей нерентабельным. Средняя цена тонны лома опустилась до 14,5–15,5 тыс. руб., что стало минимумом за несколько лет.
- Прочие макроэкономические факторы, экспортные ограничения, банкротство малых и средних заготовителей.

4.1.1. Выручка, полученная от продажи лома и отходов черных металлов за 2024-2025г.г. в разрезе контрагентов.

	2024	2025	Отклонение

Контрагент	Количество тонн	Сумма тыс. руб.	Средняя цена тыс. руб.	Количество тонн	Сумма тыс. руб.	Средняя цена тыс. руб.	Количество тонн	Сумма тыс. руб.
ООО «Металлстилькомпани»	2 498,822	63 707	25,494	415,397	6 577	15,833	-2 083,425	-57 130
ООО «Снабсервис»	169,410	3 558	21,000	816,710	14 969	18,328	+647,3	+11 411
ООО «Чермет-Волжский»	294,174	6 449	21,922	672,403	11 630	17,296	+378,229	+5 181
ИТОГО	2 962,406	73 714	24 883	1 904,51	33 176	17,419	-1 057,896	-40 538

4.2. Прочие доходы (строка 2340) (тыс. руб.)

Показатель	За 2025 год	За 2024 год
Проценты к получению (проценты на остатки по банковским счетам, выплаты за операции с бонусами программы лояльности "СберБизнес Спасибо")	52	26
Реализация основных средств (земельные участки)	2 585	-
Реализация основных средств (Автомобиль KIA SORENTO)	1 292	-
Реализация прочего имущества (Весы автомобильные передвижные рычажные общего назначения РП-15Ш13)	41	-
Субаренда железнодорожного тупика для стоянки тепловоза	75	100
Возмещение ущерба по страховому полису	29	31
Прочие внереализационные доходы	2	3
Итого по строке 2340	4 076	140

4.3. Расходы по обычным видам деятельности (строка 2120) (тыс. руб.)

Показатель	За 2025 год	За 2024 год
Себестоимость продаж (стоимость реализованных покупных товаров (металлолом))	29 449	64 010
Амортизация	434	875
Оплата труда и страховые взносы	4 092	3 260
Аренда	1 178	1 165
Расходы сторонних организаций, связанные с заготовкой, хранением, переработкой и реализацией лома черных и цветных металлов	6 392	2 751
Затраты на содержание собственного автотранспорта	661	1 019
Расходы на ремонт и обслуживание оборудования и оргтехники, материалы, используемые для хозяйственных нужд, строительные материалы	329	612
Почтовые расходы, услуги связи, интернет	61	39
Коммунальные, консультационно-информационные услуги	327	192
Имущественные налоги	97	71
Прочие расходы на персонал (медицинские осмотры, обучение, командировочные расходы)	71	150
Прочие расходы	45	68
Технологические потери	-	162
Итого по строке 2120	43 136	74 374

4.4. Проценты к уплате (строка 2330) (тыс. руб.)

Показатель	За 2025 год	За 2024 год
------------	-------------	-------------

Проценты за использование кредитных ресурсов банка	1 006	664
Проценты за использование заемных ресурсов	105	138
Итого по строке 2330	1 111	802

4.5. Прочие расходы (строка 2350) (тыс. руб.)

Показатель	За 2025 год	За 2024 год
Расходы на услуги банков	188	377
Госпошлина	-	94
Штрафы, пени	-	15
Итого по строке 2350	188	486



Прытков С.М.